
  

1 

 

M
IN

UTA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Município de Cachoeira do Sul 



  

2 

 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 

CONSULTORIA MLAYDNER – INTELIGÊNCIA EM SANEAMENTO 

Coordenação Geral 

Mariangela Correa Laydner – Engenheira Civil e de Segurança do Trabalho 

Coordenação Adjunta 

João Victor Malheiros Vidal da Vinha – Engenheiro Ambiental 

Nathália Miranda das Chagas – Engenheira Ambiental  

Matheus Correia Martinho da Silva – Engenheiro Ambiental 

Raísa Fagundes dos Santos – Engenheira Hídrica 

Equipe Técnica  

Anna Clara Muniz Correia – Estagiária de Engenharia Ambiental 

Arnaldo Mailes Neto – Engenheiro Ambiental 

Louise Pinho Novaes – Engenheira Ambiental 
[...]
vazão aproximada de 300 L/s e de uma adutora (água bruta) DN 600 com 1.100 metros 

de extensão que conduz a água até a estação de tratamento. 

Quadro 31 – Estação de água bruta do SAA. 

Estações Vazão (L/s) Localização / coordenadas 

EBAB 01 300 Passo do Seringa – 30° 03’52"S, 52°53’56"O 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

3.1.2. Estação de tratamento de água 

A ETA do tipo convencional semicompleta operando em torno de 21 h/dia com 

capacidade nominal de projeto de 290 L/s e capacidade real de 310 L/s operando com 

uma vazão média de 280 L/s. E constituída de floculadores (01), decantador (01) e filtros 

(04). Possui um reservatório de água de lavagem (elevado) de 200 m³.  

A estação de tratamento de água é composta de 01 bloco hidráulico, com capacidade 

máxima de tratamento de 310 L/s, operando hoje com vazão média de 280 L/.  

Na entrada da água bruta na ETA, são adicionados os produtos químicos responsáveis 

pela coagulação da água, Cal, quando necessário, e sulfato de alumínio, respectivamente. 

Após a adição dos produtos químicos supracitados, imediatamente dá-se a mistura rápida, 

onde ocorre a coagulação da água. A água coagulada é direcionada aos floculadores, onde 

ocorre a formação dos flocos. Em seguida, os mesmos são encaminhados para a etapa de 

decantação, onde ocorre a sedimentação das partículas maiores. A unidade possui 

decantadores do tipo convencional retangular. O sobrenadante é direcionado para a etapa 

de filtração, dividida em 4 (quatro) filtros retangulares de camada dupla, carvão antracito 

e areia.  



 

 
67 

 

A água, depois de filtrada, recebe a adição de cloro gasoso e flúor (fluossilicato de sódio), 

respectivamente, e, finalmente, é encaminhada para a reservação. O uso de cloro tem por 

objetivo garantir a desinfecção, eliminando microrganismos patogênicos. O fluossilicato 

de sódio tem sua aplicação para a obtenção de residual de fluoretos, em atendimento à 

Portaria 10/   da Secretaria Estadual de Sa de, que “define teores de concentração do 

íon fluoreto nas águas para consumo humano fornecidas por Sistema Público de 

Abastecimento no Rio Grande do Sul”. 

Com relação aos produtos utilizados no tratamento, o sulfato de alumínio (Al2SO4) é 

armazenado em reservatório externo, com bacia de contenção, já a cal, é armazenado em 

sacarias no depósito de produtos químicos. O fluossilicato de sódio é armazenado em tina 

de contenção na sala de dosagem de produtos químicos e o cloro líquido é armazenado 

em cilindros, entregues pela empresa hidromar. 

A estação de tratamento de água opera em escala de revezamento e seus operadores 

realizam análises de qualidade de água a cada hora, além de fazerem coleta e análise de 

água de pontos aleatórios na cidade totalizando 61 locais/mês distribuídos de forma 

uniforme em toda a cidade. Diariamente, os agentes de tratamento visitam o poço 

profundo na localidade do Piquiri, onde é feita a revisão de operação, análise de qualidade 

de água e a reposição dos produtos químicos. 

Junto à ETA há o laboratório físico-químico e microbiológico onde são realizadas 

análises da água bruta, do processo, tratada na saída da ETA e na rede de distribuição. A 

água produzida e distribuída deve atender ao Anexo XX da Portaria de Consolidação Nº 

05/2017, de 03 de outubro de 2017, do Ministério da Saúde, alterado pela PORTARIA 

GM/MS Nº 888, de 4 de maio de 2021. A limpeza da unidade de tratamento ocorre por 

lavagens de decantador e filtro. 

A estação de tratamento encontra-se localizada na Rua Marque Ribeiro, 465. 



 

 
68 

 

3.1.3. Reservação 

Existem quatro centros de reservação. O primeiro centro de reservação é na estação de 

tratamento, onde encontram-se instalados e em operação, quatro reservatórios de 

concreto, sendo dois enterrados, um elevado e um semienterrado capacidade de 2000m³, 

somando uma capacidade total de reservação de 2517 m³. 

O segundo centro de reservação (recalque da Praça) apresenta dois reservatórios, sendo 

um enterrado e o outro elevado. 

O terceiro está localizado na Rua Ivo Becker e é composto dois reservatórios elevados e 

o quarto centro de reservação é composto por um reservatório semienterrado (Bairro 

Marina). 

Além dos reservatórios supracitados o sistema ainda possui um reservatório elevado junto 

ao sistema de recalque Kaufmann, e reservatórios instalados nas localidades de Capão da 

Cruz e Rincão da Ferreira e no Hospital HCB. 

A seguir são apresentados resumidamente os reservatórios do SAA. 

Quadro 32 – Reservatórios do SAA. 

Reservatório Capacidade (m³) Localização Coordenadas 

R01- Enterrado 294 ETA- Rua Marque Ribeiro, 465 
30°03'15"S, 

52°53'50"O 

R02 - Enterrado 273 ETA- Rua Marque Ribeiro, 465 
30°03'15"S, 

52°53'50"O 

R2000 - Semienterrado 2000 ETA- Rua Marque Ribeiro, 465 
30°03'15"S, 

52°53'50"O 

R- Elevado 50 ETA- Rua Marque Ribeiro, 465 
30°03'15"S, 

52°53'50"O 

R03 - Enterrado 1080 Praça Júlio de Castilho 
30°02'15"S, 

52°34'05"O 

R04 - Elevado 100 Praça Júlio de Castilho 
30°02'15"S, 

52°34'05"O 

R05 - Elevado 250 Rua Ivo Becker, 101 
30°01'51"S, 

52°54'24"O 

R06 - Elevado 750 Rua Ivo Becker, 101 
30°01'51"S, 

52°54'24"O 

R07- Semienterrado 500 Estrada Passo do Moura 
2 °5 ’38”S 

52°54’42”O 



 

 
69 

 

Reservatório Capacidade (m³) Localização Coordenadas 

R08 - Elevado 50 Capão da Cruz 
2 °58’22”S 

52°56’00”O 

R09- Apoiado 50 Passo da Ferreira 
2 °5 ’5 ”S 

52°5 ’18”O 

R10 - Elevado 500 Bairro Kaufmann 
30°00’53”S 

52°53’50”O 

R11 - Elevado 50 Hospital HCB 
30°03’11”S 

52°53’ 25”O 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

3.1.4. Estações de bombeamento de água 

A estação de bombeamento de água bruta (EBAB) está localizada junto à margem do Rio 

Jacuí a montante da Ponte do Fandango. Composta por crivo de alimentação e dois grupos 

de motor - bomba horizontais, um operante e outro reserva.  

A estação de bombeamento de água tratada (EBAT 02) está localizada junto à ETA e é 

composta por dois grupos moto-bomba onde a água é recalcada dos reservatórios da ETA 

para o sistema (distribuição em marcha) até o reservatório da Praça Júlio de Castilhos. 

Além da EBAT 02 o sistema ainda possui outros sistemas de bombeamento de água 

tratada conforme apresentado no quadro a seguir. 

Quadro 33 – EBAB, Booster e EBAT do SAA. 

Sistema Vazão (m³/h) Tipo Localização/ Coordenadas 

EBAB 01 1080 Horizontal Passo do Seringa – 30° 03’52"S; 52°53’56"O 

EBAT 02 1008 Horizontal Rua Marques Ribeiro/ETA – 30° 03’52"S; 52°53’56"O 

EBAT 02/A 36 Horizontal Rua Marques Ribeiro/ETA – 30° 03’52"S; 52°53’56"O 

EBAT 03 576 Horizontal Praça Júlio de Castilho – 30° 2'15.10"S; 52°54'7.79"O 

EBAT 04 126 Horizontal Praça Júlio de Castilho – 30° 2'15.10"S; 52°54'7.79"O 

EBAT 05 72 Submersa Bairro Kaufmann – 30° 00'53"S; 52°53'50"O 

EBAT 06 43,2 Submersa Estrada Passo do Moura – 29°59'39.05"S; 52°54'49.28"O 

Booster 72 Submersa Avenida dos Imigrantes – 30°00'11"S; 52°54'28"O 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

 
70 

 

3.1.5. Adutoras e rede de distribuição de água 

O sistema conta com 1100 metros de adutora de água bruta DN 600 e a rede de 

distribuição tem em torno de 368 quilômetros de extensão de redes sendo em sua grande 

maioria composto de canalizações de DN 50 e DN 100. 

3.1.6. Fluxograma esquemático do sistema 

Na figura a seguir, é possível verificar o fluxograma do SAA. 



 

 

 

 

71 

 

Figura 18 – Fluxograma do SAA. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

72 

 

3.1.7. Identificação dos pontos vulneráveis 

Os pontos vulneráveis encontram-se descritos a seguir. 

▪ Manancial superficial/subterrâneo; 

▪ Ponto de captação de água bruta junto ao manancial; 

▪ Estações de bombeamento de água bruta e água tratada (EBAB e EBAT); 

▪ Estação de tratamento de água; 

▪ Rede de distribuição de água – pontos críticos de abastecimento, hospitais, 

escolas, instituições carcerárias, locais com prestação de serviço essencial com 

alta concentração de pessoas. 

Os pontos encontram-se apresentados na figura a seguir. 



 

 

 

 

73 

 

Figura 19 – Pontos vulneráveis do SAA. 

 

Ponto 01 - Manancial/1° EBAB; Ponto 02 - ETA/ 2° EBAT; Ponto 03 – 3°,4° EBAT/Reservatório 5 e 6; Ponto 04 – Ivo Becker/Reservatório; Ponto 05 – Reservatório 7/5 

EBAT; Ponto 06 - Hospital HCB; Ponto 07 – Hospital da Liga; Ponto 08 – Presídio; Ponto 09 – Quarteis; Ponto 10 – Bombeiros. 

Fonte: Google Earth (2024). 



 

74 

 

3.1.8. Identificação das áreas com maior demanda 

As áreas com maior demanda de consumo de água no município estão indicadas no 

quadro e na figura a seguir: 

Quadro 34 – Áreas com maior demanda de consumo. 

Zona /bairro Economias 

Centro 5.500 

Rio Branco 2.000 

Santo Antônio 1.300 

Barcelos 1.200 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

Figura 20 – Área com maior demanda. 

 

Fonte: Google Earth (2024). 

 

  



 

75 

 

3.2. Esgotamento sanitário 

O SES de Cachoeira do Sul atende 15288 economias e 11292 ligações é composto redes 

coletoras tipo separador absoluto, estações elevatórias de esgoto bruto e uma estação de 

tratamento de esgoto. 

3.2.1. Rede de coleta de esgoto bruto 

O SES é composto por redes coletoras tipo separador absoluto, com extensão de, 

aproximadamente, 40.000 m com os diâmetros DN 150, DN 200, DN 250 e DN 300. 

3.2.2. Estações de bombeamento de esgoto bruto 

O sistema possui uma rede de captação de esgoto bruto com oito elevatórias de 

bombeamento de esgoto, que encaminham o esgoto diretamente para ETE ou para EBE 

08, principal elevatória do sistema. As informações das EBE’s, encontra-se detalhas no 

quadro a seguir. 

Quadro 35 – Dados da EBE’s. 

Denominação Vazão de Projeto (m³/h) Coordenadas Geográficas 

EBE  02 64 
30°03’15” S 

52°53’30” O 

EBE 03 133 
30°02’33” S 

52°52’44” O 

EBE 04 45 
30°00’40” S 

52°54’52” O 

EBE 08 305 
30°01’41” S 

52°54’55” O 

EBE 09 45 
30°01’36” S 

52°54’21” O 

EBE 10 180 
30°03’06” S 

52°52’51” O 

EBE 12 33 
30°01’5 ” S 

52°55’10” O 

EBE Noêmia 35 
30°01’01” S 

52°54’55” O 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

76 

 

3.2.3. Estação de tratamento de esgoto 

A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) do município de Cachoeira do Sul encontra- 

se localizada no Bairro Cristo Rei e possui um único modulo de tratamento de 106 L/s 

que opera atualmente com uma vazão média de 270 m³/h (75 L/s). O sistema de 

tratamento esgoto é composto basicamente por gradeamento e caixa de areia, UASB 

seguido de SBR e um tanque de contato. O sistema de desidratação do lodo é realizado 

via centrifuga (Decanter). As etapas dos tratamentos encontram-se detalhadas a seguir. 

▪ Tratamento Preliminar – Gradeamento fino - Retirada de materiais sólidos; 

Desarenação - Retirada de materiais granulares; Calha Parshall- Medição de 

Vazão de Chegada do Esgoto; 

▪ Tratamento Secundário – Reatores anaeróbios (UASB) - transformação da 

matéria orgânica em Gás Metano, Gás Carbônico; Efluente resultante – enviado 

ao Reator Aeróbico (SBR); Biomassa- bombeada para o tanque de lodo e após 

centrifuga para a desidratação; 

Componentes gerados pelo Reator: Gás Metano e CO2 – (Biogás) incinerado no 

queimador de Biogás. 

Centrifugação – retirada de líquido da Biomassa, a biomassa após desidratação é 

descartada em aterro sanitário licenciado. 

▪ Tratamento Terciário – Reatores Aeróbios (SBR) – recebe o efluente do UASB 

é onde ocorre aeração prolongada, através de injeção de ar forçado. O efluente 

resultante, após sofrer aeração, é enviado a um tanque de contato onde é feita a 

desinfecção e medição de vazão, após é enviado ao emissário final e corpo 

receptor (Rio Jacuí). 

A ETE conta com um laboratório de monitoramento analítico e subestação de energia 

para comando dos equipamentos de aeração. 



 

77 

 

3.2.4. Emissário do efluente tratado 

O emissário de efluente tratado é composto por duas canalizações de concreto armado de 

DN 400 (extensão de aproximadamente 500 metros) e o restante até o corpo receptor é de 

DN 800, extensão aproximada de 1000 metros. 

As coordenadas geográficas do ponto de lançamento do efluente tratado são 30°03’03”S 

52°52’10” W. 

3.2.5. Corpo receptor 

O corpo receptor é o Rio Jacuí. 

3.2.6. Fluxograma esquemático do sistema 

Na figura a seguir, é possível verificar o fluxograma do SES. 



 

 

 

 

78 

 

Figura 21 – Fluxograma do SES. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

79 

 

3.2.7. Identificação dos pontos vulneráveis 

Os pontos vulneráveis encontram-se descritos a seguir. 

▪ Estações de bombeamento de esgoto; 

▪ Pontos de extravasamento; 

▪ Estação de tratamento de esgoto; 

▪ Corpo receptor – ponto de lançamento de efluentes tratados. 

Os pontos encontram-se apresentados na figura a seguir. 



 

 

 

 
80 

 

Figura 22 – Pontos vulneráveis do SES. 

 

Ponto 01 – ETE; Ponto 02 – Corpo receptor; Ponto 03 – EBE 02; Ponto 04 – EBE 10; Ponto 05 – EBE 12; Ponto 06 – EBE Noêmia; Ponto 07 – EBE 09; Ponto 08 EBE 04; 

Ponto 09 EBE 03; Ponto 10 – EBE 08; Ponto 11 – Ponto de extravasamento; Ponto 12 – Ponto de Extravasamento. 

Fonte: Google Earth (2024). 



 

 
81 

 

4. OBJETIVOS E METAS PARA UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

A universalização dos serviços de saneamento básico é um compromisso fundamental 

para promover a saúde pública, a dignidade humana e a sustentabilidade ambiental. No 

contexto do Plano, estabelecer objetivos claros e metas mensuráveis é essencial para 

orientar as ações e investimentos necessários à expansão e melhoria dos serviços de 

abastecimento de água e esgotamento sanitário. 

Este capítulo apresenta os objetivos estratégicos e as metas específicas que nortearão as 

políticas públicas e as iniciativas regionais de saneamento básico. Os objetivos definidos 

visam atender às diretrizes nacionais de saneamento, garantindo a equidade no acesso aos 

serviços e promovendo a eficiência operacional dos sistemas. As metas, por sua vez, são 

delineadas com base em diagnósticos detalhados das condições atuais, considerando as 

particularidades de cada município e as demandas da população. 

Ao longo deste capítulo, serão apresentados os indicadores de desempenho e os prazos 

para o alcance das metas, bem como as estratégias para superar os desafios e obstáculos 

que possam surgir.  

4.1. Projeção populacional 

As projeções populacionais desempenham um papel fundamental no planejamento 

abrangente de políticas públicas voltadas para o bem-estar social, desenvolvimento 

econômico e, especificamente, para a execução eficaz de projetos de saneamento básico. 

No contexto desses projetos, a projeção populacional emerge como uma ferramenta 

indispensável, fornecendo insights cruciais para o dimensionamento adequado das 

infraestruturas necessárias, além de servir como base para o cálculo das demandas futuras. 

A confiabilidade dessas projeções é um elemento central em estudos dessa natureza. Para 

alcançar esse nível de confiança, é imperativo realizar uma análise abrangente e 

interdisciplinar dos cenários passado, presente e futuro da população em questão. Isso 

não apenas demanda uma compreensão profunda das variáveis que interagem com a 



 

 
82 

 

população ao longo do tempo, mas também exige uma perfeita adequação dos métodos 

empregados no cálculo das projeções aos dados disponíveis. 

A complexidade inerente à elaboração dessas projeções é evidente, especialmente devido 

à necessidade de uma análise cuidadosa das variáveis que interagem com a população em 

um determinado espaço geográfico ao longo do tempo projetado. Dado que as projeções 

se relacionam com o futuro, é crucial considerar a incerteza, mesmo quando há 

informações históricas detalhadas e confiáveis disponíveis sobre a população em estudo. 

O levantamento dos dados essenciais para a realização deste estudo populacional foi 

conduzido por meio das principais fontes de informações neste campo, com destaque para 

o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Essa abordagem assegura uma 